

RESULTADOS FINANCIEROS CUARTO TRIMESTRE 2019



En el cuarto trimestre del año, CETSA aumenta su Ebitda en 67%, sus ingresos en 20% y la ganancia neta en 132%.

- Los ingresos de la compañía en el tercer trimestre alcanzaron \$31.767 millones con un incremento de 20%. En lo corrido del año los ingresos suman \$111.519 millones con un aumento de 12%.
- El ebitda del tercer trimestre fue de \$12.915 millones aumentando 67%. En lo corrido del año el ebitda alcanza \$34.304 millones con un aumento del 14%.
- La utilidad neta del trimestre fue de \$11.209 millones con un aumento de 132%. En lo corrido del año la utilidad neta alcanza \$24.063 millones, aumentando 35%.

1. Cifras relevantes

| | Unidad | 4T2019 | 4T2018 | Δ | Acum. 2019 | Acum. 2018 | Δ |
|-------------------------------------|--------|--------|--------|------|------------|------------|------|
| Resultados financieros | | | | | | | |
| Ingresos ordinarios | COP mm | 31.767 | 26.386 | 20% | 111.519 | 99.336 | 12% |
| Ganancia bruta | COP mm | 12.318 | 7.820 | 58% | 32.927 | 29.949 | 10% |
| Ebitda | COP mm | 12.915 | 7.727 | 67% | 34.304 | 30.118 | 14% |
| Margen Ebitda | % | 40% | 29% | 36% | 30% | 30% | -2% |
| Ganancia neta | COP mm | 11.209 | 4.830 | 132% | 24.063 | 17.763 | 35% |
| Generación | | | | | | | |
| Energía producida hidráulica | GWh | 24 | 23 | 4% | 72 | 83 | -13% |
| Comercialización mayorista | | | | | | | |
| Ventas en contratos | GWh | 28 | 23 | 22% | 76 | 87 | -13% |
| Ventas en Bolsa | GWh | 0 | 0 | 757% | 0 | 0 | -36% |
| Distribución | | | | | | | |
| Pérdidas de energía | % | 6,2% | 6,4% | 0% | 6,2% | 6,4% | 0% |
| Recaudo | % | 103% | 100% | 3% | 100% | 98% | 2% |
| SAIDI | Horas | 0,2 | 0,8 | -78% | 2,4 | 3,7 | -33% |
| SAIFI | Veces | 0,4 | 2,0 | -81% | 2,8 | 6,8 | -60% |
| Comercialización minorista | | | | | | | |
| Ventas mercado regulado | GWh | 36 | 38 | -5% | 148 | 143 | 4% |
| Ventas mercado no regulado | GWh | 15 | 11 | 40% | 52 | 49 | 6% |
| Usuarios (regulados y no regulados) | Número | 63.158 | 62.013 | 2% | 63.158 | 62.013 | 2% |

RESULTADOS FINANCIEROS CUARTO TRIMESTRE 2019



En el cuarto trimestre del año se registraron en Cetsa ingresos por \$31.767 millones, un 20% superior a lo presentado en el mismo período de 2018. En lo corrido de del año los ingresos alcanzan \$111.519 millones presentando un crecimiento de 12%.

La generación de energía del trimestre registró 24 GWh, 4% superior respecto a igual período de 2018. Las ventas de energía en el mercado regulado disminuyeron 5% A/A, registrando 36 GWh entregados en el trimestre. Por su parte, las ventas en el mercado no regulado aumentaron 40% A/A registrando 15 GWh en el trimestre.

Al cierre del trimestre el total de clientes era de 63.158, un incremento de 1.145 clientes frente al cierre del mismo trimestre del año anterior.

El EBITDA en el trimestre registró \$12.915 millones aumentando 67% A/A. En lo corrido del año, el ebitda alcanza \$34.304 millones con un aumento de 14%.

La ganancia neta en el trimestre fue de \$11.209 millones con un crecimiento de 132% A/A. En lo corrido del año, la ganancia neta alcanza \$24.063 millones con un aumento de 35% respecto al año anterior.

RESULTADOS FINANCIEROS CUARTO TRIMESTRE 2019



2. Estados Financieros¹

COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

Estados de situación financiera separado

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

| | 2019 | 2018 |
|--|----------------|----------------|
| Activo | | |
| Activo no corriente | | |
| Propiedades, planta y equipo, neto | 141.097 | 130.945 |
| Activos por derecho de uso | 135 | - |
| Activos intangibles, neto | 526 | 684 |
| Inversiones en asociadas y negocios conjuntos | 913 | - |
| Otras inversiones financieras | 2.097 | 1.141 |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 1.080 | 892 |
| Total activo no corriente | 145.848 | 133.662 |
| Activo corriente | | |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 19.770 | 21.268 |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 21.807 | 30.130 |
| Inventarios | 4.413 | 3.634 |
| Pagos anticipados y otros activos no financieros | 405 | 838 |
| Activos por impuesto corriente | 252 | 812 |
| Total activo corriente | 46.647 | 56.682 |
| Total activo | 192.495 | 190.344 |
| Pasivo y patrimonio de los accionistas | | |
| Patrimonio | | |
| Capital emitido | 3 | 3 |
| Primas en colocación de acciones | 6.423 | 6.423 |
| Reservas | 36.983 | 36.983 |
| Ganancia neta del año | 24.063 | 17.763 |
| Otro resultado integral | 1.460 | 556 |
| Ganancias acumuladas | 4.071 | 4.071 |
| Ganancias acumuladas balance apertura | 67.576 | 67.576 |
| Total patrimonio neto | 140.579 | 133.375 |
| Pasivo | | |
| Pasivo no corriente | | |
| Pasivos por derecho de uso de activos | 8 | - |
| Pasivos por impuestos diferidos | 10.796 | 11.939 |
| Beneficios a empleados | 872 | 768 |
| Total pasivo no corriente | 11.676 | 12.707 |
| Pasivo corriente | | |
| Pasivos por derecho de uso de activos | 126 | - |
| Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, neto | 20.990 | 14.504 |
| Provisiones | 12.692 | 21.508 |
| Pasivos por impuesto corriente | 3.725 | 5.116 |
| Beneficios a empleados | 743 | 570 |
| Otros pasivos | 1.964 | 2.564 |
| Total pasivo corriente | 40.240 | 44.262 |
| Total pasivo | 51.916 | 56.969 |
| Total pasivo y patrimonio | 192.495 | 190.344 |

¹ Estados Financieros con sus notas e informes del Revisor Fiscal, publicados en la página de la Superintendencia Financiera | SIMEV | RNVE | Informes financieros bajo NIIF

RESULTADOS FINANCIEROS
CUARTO TRIMESTRE
2019



COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

Estados de resultados y otro resultado integral separado

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

| | 2019 | 2018 |
|---|---------------|---------------|
| Ingresos operacionales | | |
| Ingresos de actividades ordinarias | 111.519 | 99.336 |
| Costo de Ventas | (78.592) | (69.388) |
| Ganancia bruta | 32.927 | 29.948 |
| Otros ingresos | 3.627 | 1.091 |
| Gastos de administración | (3.363) | (3.672) |
| Otros gastos | (677) | 484 |
| Método de participación patrimonial, neto | 913 | - |
| Ganancia antes de financieros | 33.427 | 27.851 |
| Ingresos financieros | 1.216 | 1.553 |
| Gastos financieros | (2.344) | (2.570) |
| Diferencia en cambio, neto | 104 | 58 |
| Ganancia antes de impuestos | 32.403 | 26.892 |
| Impuestos a las ganancias | (8.340) | (9.129) |
| Ganancia neta del periodo | 24.063 | 17.763 |